stato bene e forse saranno li primi a venire. Per ora qui non sarà

che fare; è vero però che li oratori hanno già cominzato a penare

innanti la materia de la liga et capituli da farsi e già si maneggiano

le cose. Per mentre starò (che sarà poco) sarò col fiorentino e ope-

rare per le V. S. quanto sia bisogno. Molto a quelle mi rac. Rome
.1. sectembris 1484.

E. D. V.

Ser\ùtor Laurentius Lantus.

Ihid. id. eisd. Rome .v. septembris 1484.

Magnifici domini Patres et domini mei singularissimi humili ree.

Vedendo io lì esciti nostri frequentare el palazo et vedendoli acha-

rezare da qualcuno, dubitando che socto spetie di carità non fusse

mostro al pon. cosa facesse a qualche proposito di Sua B. per bene

e conservatione de la libertà vostra con utile e comodo de li exciti

predecti, come dimostrava in parole Sixto bone memorie per paura
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de la troppa amicitia et confidentia diceva noi bavere in li vicini

vostri* etc. Le S. V. bene m'intendano. Questa mattina havendo

buona comodità di poter riposatamente parlare col pon. come da

me stesso feci cadere al proposito di parlare di questa materia et

con acomodato modo li dimostrai li continui suspecti in che ci

teneva Sìxto pon., le versutie et pratiche del conte, li favori si fa-

cevano a li exciti, li disfavori si dimostravano centra la città vostra

publice et privatim, centra li cittadini in tutte le cose. Li apparati

de le genti, le opere si davano a ocbupare de le cose vostre. Per

tractati si maneggiavano per li exciti predetti. Inducevano per forza

li animi vostri a ficbarvi socto a cui pensavate potere in tali necessità

essere aiutati per necessità et quanto erano maggiori li suspecti e con-

tinui, bisognava più obligarsi per essare aiutati vedendo la necessità.

Commemorai la V. Rep. sempre essare stata obsequientissima a questa

Sedia, le S. V. bavere bauto inextimabile dolore in non bavere possuto

bavere quella speranza in la Sede apostolica a tempo di Sixto come

per lo passato et cbe da le V. S.non era mai mancbato volere essare

buoni et amorevoli figluoli di Sixto pon. Ma cbe Sua St^ istigato

da altri non vi haveva voluti, ancbo date le provisioni a costoro et

mantenutoli etc. Le quali cose ero certo non farà né permectarà

Sua B. per bene costoro si vantino del contrario e così la città vo-

stra ne tornarà a continuare la solita filiatione, amore e reverentia

con Sua S*^ padre e cittadino nostro, extendendo le parole quanto

mi parse convenirsi. Magnifici S. miei, sua S»^ mostrò bavere

carissimo fussero acbaduti questi ragionamenti et udì benignissima-

mente. Poi rispose cbe Sua S*^ come cittadino fu sempre afFectio-

nato a quella patria et oggi più cbe mai e li effecti lo dimostraranno

et che Sixto bone memorie l'aveva mandato costì et Sua B. v'era

venuta volentieri per bene et comodo di quella dove haveva trovati

li animi de li principali bene disposti, et che Sua B. per certo harebbe

facto buono fructo se el papa bavesse lassato fare a lui. Ma el conte

et messer Lorenzo da Castello havevano voluto sapere troppo et

guidare le cose per altra via per modo che loro furo cagione di

quello successe, et di poi continuando in li suoi disegni el conte era

suto causa de ogni inconveniente et factovi obbUgare etc. con le in-

telligentie et pratiche teneva con li esciti et amici loro, affermando

essare verissimo quanto dicevo et disse che Sua S^à mostrarà cbe el

pensiero suo è essare padre di tutti li cristiani, actendarà a quello sia

bonore de la Sede apostolica et di simili cose, come è trame di fuo-

rusciti, non s'impacciarà mai come quello cbe non ha posto el pen-

siero a fare grande nissuno né porrà solo actendare a trarre quello

sia ofEtio di bono pon. et de li vostri fuorusciti le S. V. vedranno
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che Sua S*^ non s'impacciarà mai né lo darà favore né fomento al-

chuno né di loro s'impacciarà in niun modo, excepto quando ne fusse

richiesto da le V. S. In tale caso come cittadino e padre offerirà in

ogni vostro comodo volersi amorevolmente travagliare in tutte le cose

fussero augumento de la città vostra: et che le V. S. ne piglino se-

curtà e lo trovaranno bene pronto a li comodi et honore de la città

vostra, et intorno a questa parte de li usciti parlò tanto aperto quanto

sia possibile. Del buono amore et affectione vostra la quale dissi più

ampiamente le V. S. per li nuovi oratori faranno intendare etc. Ac-

cedo amorevolmente et ringratiò dicendo saranno li benvenuti et li

vedremo molto volentieri. Accectai el bono animo di Sua S^^ et ren-

gratia' et dissi tutto farei intendare a le S. V. per lectare; ore tenus,

quando sarò a li piei de le S. V. le quali di sua optima dispositione

sono certissime. Sua S^à per sua clementia mi bacciò in faccia. Così

da li suoi sacri piedi mi partii e dissi che Giovanni di ser Lazaro scri-

vevo (i) di Sua Sta, lo quale é qui con quella, bene informato anchora

lui de la devotione e desiderio del populo vostro, a le giornate di